



Minister Sportu i Turystyki

BM-WRP.055.1.2024
Warszawa, dnia 10 kwietnia 2024 r.

Pani
Małgorzata Kidawa - Błońska
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowna Pani Marszałek,

odpowiadając na oświadczenie złożone przez senatora Jerzego Fedorowicza podczas 7. posiedzenia Senatu RP w dniu 6 marca 2024 r. w sprawie wsparcia finansowego zawodników z Zespołem Downa, informuję co następuje.

Na wstępie pragnę poinformować, że kwestia aktywności sportowej zawodników z Zespołem Downa była przedmiotem kilku spotkań w Ministerstwie Sportu i Turystyki. Z udziałem przedstawicieli środowiska sportu osób z niepełnosprawnością intelektualną omawiano problemy związane z umiejscowieniem tego sportu w obszarze sportu wyczynowego.

Należy wyjaśnić, że zgodnie z przyjętą w doktrynie definicją, sport wyczynowy jest formą działalności sportowej ukierunkowaną na rywalizację i osiąganie jak najlepszych wyników na różnych szczeblach i poziomach rywalizacji. Sport wyczynowy związany jest z przestrzeganiem ściśle określonych reguł służących zachowaniu równych szans we współzawodnictwie sportowym, jak również zakłada istnienie systemu instytucjonalnego, umożliwiającego prowadzenie współzawodnictwa w ramach ściśle określonych struktur organizacyjnych. W przypadku, gdy dany sport spełnia ww. kryteria, jest on kwalifikowany jako sport wyczynowy. Zawodnicy uczestniczący w tak zorganizowanym współzawodnictwie sportowym uznawani są za zawodników uprawiających sport wyczynowo.

Dla umiejscowienia danego sportu w obszarze sportu wyczynowego konieczny jest także rozwój organizacyjnych struktur międzynarodowych, światowych i kontynentalnych, a także krajowych, umożliwiających stworzenie spójnego systemu współzawodnictwa sportowego na różnych szczeblach rozwoju karier sportowych, obejmującego rywalizację zawodników w poszczególnych kategoriach wiekowych.

Podjęcie decyzji w tak skomplikowanej kwestii, wymaga zatem głębokiej analizy istniejącego na świecie i w Polsce ruchu sportowego osób z Zespołem Downa, przede wszystkim jego zasięgu wyrażającego się m.in. liczbą funkcjonujących federacji krajowych i międzynarodowych, specyfiką uprawianych sportów i konkurencji, liczbą szkolonych zawodników, pracujących trenerów oraz działających klubów sportowych. Istotne jest także prześledzenie funkcjonującego systemu współzawodnictwa sportowego krajowego

i międzynarodowego, a także określenie precyzyjnych reguł kwalifikacji zawodników do składów reprezentacji biorących udział w zawodach mistrzowskich.

Konieczna jest prowadzona w dłuższym okresie czasu wnikliwa obserwacja tendencji rozwojowych sportu osób z tym syndromem, w celu przyjęcia rozwiązań sprawdzonych i przyjętych w innych krajach, a także spójnych z nimi.

Przedstawiciele środowiska sportu osób z niepełnosprawnością intelektualną, w tym osób z Zespołem Downa, reprezentujący m.in. Stowarzyszenie Olimpiady Specjalne Polska, Związek Stowarzyszeń Sportowych „Sprawni-Razem”, Fundację Sportu Osób Niepełnosprawnych Intelktualnie byli niejednokrotnie zachęceni przez ministra właściwego ds. kultury fizycznej do współpracy, w celu wypracowania jednolitych, ściśle określonych zasad udziału zawodników we współzawodnictwie sportowym oraz dookreślenia struktur organizacyjnych tego współzawodnictwa. Obecnie nadal trwa wypracowywanie rozwiązań związanych ze współzawodnictwem sportowym zawodników z Zespołem Downa.

Chciałbym także podkreślić, że podmioty, które nie uczestniczą w systemie sportu wyczynowego mogą korzystać ze wsparcia w ramach programów realizowanych w obszarze sportu powszechnego, którego celem jest umożliwienie osobom z niepełnosprawnościami, w tym zawodnikom z Zespołem Downa, uczestnictwa w różnych formach aktywności sportowej. Corocznie Ministerstwo Sportu i Turystyki wspiera zadania realizowane m.in. przez Stowarzyszenie Olimpiady Specjalne Polska, dofinansowując udział zawodników z Zespołem Downa w zajęciach sekcji sportowych, obozach sportowych, zawodach krajowych i międzynarodowych. Na realizację zadań w 2023 r. Stowarzyszenie otrzymało ze środków Funduszu Rozwoju Kultury Fizycznej wsparcie finansowe w wysokości 5 541 841,00 zł.

Dziękując za zaangażowanie Pana Senatora, pragnę zapewnić, że z wielką uwagą Ministerstwo śledzi dokonania polskich sportowców z Zespołem Downa oraz rozwój ruchu sportowego osób z tym syndromem w Polsce i na świecie, tak aby przyjmowane rozwiązania były najbardziej korzystne dla tej grupy zawodników.

Z wyrazami szacunku
z up. Ministra

Piotr Borys

Sekretarz Stanu
/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/

KPRM – Departament Spraw Parlamentarnych